
DELIBERAZIONE n. 382 del 17/07/2020

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI BENI MATERIALI DONATI E DATI IN COMODATO D'USO 
A  TITOLO  GRATUITO  A  FAVORE  DELL'ASST  DELLA  VALTELLINA  E 
DELL'ALTO LARIO DEVOLUTE PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA EPI-
DEMIOLOGICA COVID-19

Il DIRETTORE GENERALE
su proposta del DIRETTORE ad interim U.O.C. Legale Giuridico e Affari Generali

PREMESSO che

• l'emergenza epidemiologica Covid-19 ha comportato la necessità di dotare questa ASST di 
beni e strumenti utili a fronteggiare l'emergenza in corso;

• l'estrema  urgenza  di  reperire,  celermente,  tutto  quanto  necessario  per  poter  affrontare  il 
diffondersi del virus e per poter garantire le miglior cure ai pazienti affetti da Covid-19 ha 
dato avvio ad una campagna di solidarietà che si è concretizzata in una diffusa testimonianza 
di sostegno da parte dei privati cittadini, imprenditori e associazioni ed enti, che si sono resi 
disponibili ad effettuare donazioni per le esigenze correlate all'emergenza epidemiologica in 
corso Covid-19;

DATO ATTO 

- che la donazione è il contratto con il quale, per spirito di liberalità, una parte arricchisce 
l'altra (art. 769 c.c.);

- che il comodato d’uso è il contratto col quale una parte consegna all'altra una cosa mobile o 
immobile,  affinché se ne serva per un tempo o per un uso determinato,  con l'obbligo di 
restituire la stessa cosa ricevuta. Il comodato è essenzialmente gratuito (art. 1803 c.c.);

CONSIDERATO che la donazione di modico valore è valida anche in assenza di atto pubblico, 
purché vi sia la consegna del bene mobile e che la modicità deve essere valutata anche in rapporto 
alle condizioni economiche del donante (art. 783 c.c.);

RICHIAMATI

• il Titolo V del libro secondo del Codice Civile che disciplinano il contratto di donazione;

• il  Titolo  III  del  libro  quarto  del  Codice  Civile  che  disciplina  il  comodato  d’uso  a  titolo 
gratuito;

• il Regolamento aziendale per la disciplina delle donazioni di beni mobili;

• la  Legge  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione";

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



• il  Codice  di  Comportamento  integrato  con  il  Codice  Etico  dell'Azienda  approvato  con 
delibera n. 93 del 08/02/2018;

• il D.L. 17/03/2020 n. 18 (c.d. decreto Cura Italia) convertito con Legge n. 27 del 24/04/2020, 
il  quale  all’art.  99 stabilisce  che,  per  le  erogazioni  liberali  a  sostegno dell’emergenza  da 
COVID-19, deve esserne pubblicata la rendicontazione separata e finale, al fine di garantire la 
trasparenza  della  fonte  e  dell’impiego  delle  suddette  liberalità,  come  ribadito  anche  nel 
Comunicato del Presidente ANAC del 9/04/2020;

PRESO ATTO delle numerose donazioni, nonché dei beni consegnati in comodato d’uso a titolo 
gratuito, pervenuti a questa ASST e meglio dettagliati nello schema allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (all.1);

CONSIDERATA l’urgenza di reperire tutto quanto necessario per poter fronteggiare il diffondersi 
del  virus,  questa  Azienda  ha  ritenuto  opportuno  non  sottoporre  alla  disciplina  prevista  dal 
Regolamento Aziendale l’accettazione delle donazioni;

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Sicurezza, nonché il Responsabile del 
Servizio Tecnologia Innovative, ciascuno per la propria competenza, ha verificato la conformità dei 
beni, diversi da denaro, donati a questa Azienda.

ATTESO che i beni di cui all'allegato 1 sono stati utilizzati per gli interventi legati all'emergenza 
epidemiologica Covid-19;

CONSIDERATO che l’acquisizione dei beni d’investimento incrementa la dotazione aziendale e 
che, pertanto, verranno iscritti a Patrimonio netto per consentirne la sterilizzazione;

RITENUTO pertanto di accettare i beni donati e dati in comodati d’uso di cui allo schema allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all.1);

DATO ATTO che il presente provvedimento deliberativo non comporta oneri di spesa;

DATO ATTO altresì che il Responsabile del procedimento è il Direttore ad interim U.O.C. Legale 
Giuridico e Affari Generali;

VISTI:

- l’attestazione  del  Direttore  ad interim della  UOC Legale  Giuridico e  Affari  Generali  che, 
anche in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del provvedimento;

- l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Economico  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario ad interim e del 
Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di dare atto  dell'accettazione dei beni donati  e dati  in comodato d’uso a questa ASST e 

meglio dettagliati  nello  schema allegato quale parte integrante e sostanziale  del presente 

provvedimento (all.1);

 di prendere atto che i beni sono stati donati per spirito di liberalità ex art. 769 c.c.;

 di  prendere  atto  che  i  beni  ricevuti  in  comodato  d’uso  gratuito  sono stati  regolarmente 

riconsegnati ai comodanti;

 di dare atto, altresì, che le donazioni, di cui allo schema allegato quale parte integrante e 

sostanziale  del  presente  provvedimento,  come disposto  all'art.  783 c.c.,  sono di  modico 

valore in rapporto alle condizioni economiche del donante; 

 di prendere atto che le donazioni, di cui all’allegato schema, non sono state assoggettate alla 

disciplina di cui al Regolamento Aziendale;

 di  dare  atto  che  sia  il  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione,  che  il 

Responsabile del Servizio Tecnologia Innovative, ha accertato la conformità dei beni donati 

alle prescrizioni contenute nelle disposizioni di settore.

 di  prendere  atto  che  l’acquisizione  dei  beni  d’investimento  incrementa  la  dotazione 

aziendale  e  che,  pertanto,  verranno  iscritti  a  Patrimonio  netto  per  consentirne  la 

sterilizzazione;

 di dare atto che il presente provvedimento deliberativo non comporta oneri di spesa;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante del 

presente atto;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 

atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 

sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di  dare  mandato  alla  U.O.C  Legale  Giuridico  e  Affari  Generali  per  quanto  consegue 

l’adozione del seguente provvedimento;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



PER IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

 dr. Andrea De Vitis

IL DIRETTORE AMMINISTRA-
TIVO

 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE SOCIOSANI-
TARIO AD INTERIM
 (dr. Andrea De Vitis)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 16/07/2020

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E DE-
SCRIZIONE

IMPORTO 2020 IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 TOTALE

 Sanitaria --0 0 0 0 0

Sondrio 16/07/2020

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


